



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Ceny prenumeraty:

miesięcznie 5 mk. z odrośnieniem do domu 450 bez odrośnienia kwartalnie 25 mk.
Cena pojedynczego numeru 50 fenigów.

Recektor lub jego zastępca przyjmują interesownie z wyjątkiem dot. świętanych od godz. 10—9 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń:

za wiersz pittowy jednoszpaltowy na 1 kol. 2 mk. 100 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fen. na IV kol. 75 fenigów
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 50
Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa: A 25

POLSKA KRAJOWA LOTERJA KLASYCZNA



R. G. O.

Warszawa, Kredytowa 4.

50,000 numerów, 25,000 wygranych i 51 premii

Wygrywa WIĘCEJ, niż co drugi numer.

Suma wygranych 8 milionów 211 tysięcy marek.

Wielka wygrana 750,000 marek.

Ciągnięcie V-iej klasy rozpocznie się 2 czerwca i trwać będzie do 25 czerwca włącznie.

Losy V-iej klasy są już w sprzedaży!

Termin wymiany losów upływa 30 maja r. b.

Na każdej ćwiartce pieczęć z Orłem Polskim i napisem Rada Główna Opiekunów, 0650—

„Goniec Czestochowski” pod sadem za walkę z paskarstwem.

Czytelnicy zapewne przypominają sobie podaną przez nas informację, zamieszczoną w Nr. 75 „Gonia Czestochowskiego”, a dotyczącą uwolnienia od rekwiizycji na wniosek sądzięgo śledczego p. Landau składów paskarskich Fajermanna, w których znaleziono 6 skrzyń herbaty kilka worków kawy i kilka skrzyń palit. Otóż sądzię śledczy p. Landau za podanie tej informacji o jego zawodowej czynności zaszkodził nam do prokuratora.

W związku z powyższą sprawą otrzymaliśmy następujący odpis decyzyj Sądu Okręgowego:

Sąd Okręgowy w Czestochowie rozpatrywał na posiedzeniu gospodarczym dnia 6 maja 1919 r. sprawę Jany Franciszka Wilkoszewskiego i Jana Barylskiego, oskarżonych o wyst. z art. 582 ust. 3 K. K. i zgodnie z wnioskami prokuratora, a na zasadzie art. 416, 421 i 556 upk. postanawia:

1) nade sprawie dalszy bieg i posiedzenie sądowe wyznaczyć w Czestochowie; 2) zastosowany względem oskarżonych środek zapobiegawczy niewydalania się z miejsca zamieszkania, a celem złożenia stosownej deklaracji wswad ich do bezwzględności stawiennictwa w tut. sądzie”.

Punkt drugi przystosowaliśmy w dosłownym brzmieniu, acs wskutek wadliwej budowy zdania nie rozumiemy, czy jest, czy dopiero będzie zastosowany względem nas środek zapobiegawczy niewydalania się z miejsca zamieszkania.

Jednocześnie z powyższym odpisem decyzyj otrzymaliśmy następującą akt oskarżenia:

W „Goncu Czestochowskim” z dnia 12 kwietnia 1919 r. Nr. 75, załączonym do sprawy w charakterze dowodu rzeczowego ukazał się artykuł pod tytułem „Składy paskarskie wolne od rekwiizycji”. Tytuł ten opatrzono trzema wykrywkami.

W tym artykule Redakcja podaje do wiadomości, że skład paskarski Fajermanna, w którym znaleziono 6 skrzyń herbaty i inny towar, nie podlega rekwiizycji.

Wedle rzeczonego artykułu, towary nie zostały zaszkwestrowane Fajermanowi, ponieważ sądzię śledczy p. Landau już w miesiącu styczniu tegoż dochodzenie w tej sprawie i w dniu 1 kwietnia uwolnił od rekwiizycji wspomniane towary”. Zdanie to

wydrukowane zostało grubym drukiem.

Z całej treści wspomnianego artykułu daje się wyczuć zarzut stronniczości, uczyniony Sądzięgo Śledczemu Antoniemu Landauowi.

Go do Fajermanna to śledztwo przeciwko niemu w przedmiocie lichwy wojennej zostało rozpatrzone przez sąd Okręgowy w Czestochowie.

Badany przez kierownika policji wywiadowczej Szepana redaktor „Gonia Czestochowskiego” Franciszek Wilkoszewski wyjaśnia, że artykuł pod tytułem „Składy paskarskie wolne od rekwiizycji” srodagował kierownik literacki czasopisma Jan Barylski.

Przed oddaniem do druku tego artykułu ostatecznie ustalili jego treść redaktor wspólnie z Barylskim. Ani Wilkoszewski ani Barylski nie poczuwają się do winy, że artykułem owym obrażili Sądzięgo Landaua.

Na podstawie wyluszczonego danego Urząd Prokuratorski przy Sądzię Okręgowym w Czestochowie oskarża Franciszka Wilkoszewskiego, redaktora „Gonia Czestochowskiego” oraz Jana Barylskiego, kierownika literackiego czasopisma „Goniec Czestochowski”, o to, że w Czestochowie dnia 12 kwietnia 1919 r. artykułem swym pod tytułem „Składy paskarskie wolne od rekwiizycji” znieważyli osobę urzędową z powodu wykonywania obowiązków służbowych, mianowicie czynili sądzięgo śledczemu Antoniemu Landauowi za rzut stronniczości z powodu (jedyną prowadzonego przez niego w przedmiocie wykrycia n kupa, Fajermanna 6 skrzyń herbaty i innych towarów.

Występek ten, przewidziany artykułem 583 p. 3. K. K. w myśl art. 6 Dekretu z dnia 9/12 1919 r. ulega rozpoznaniu Sądu Okręgowego w Czestochowie.

Oto jak się przedstawia na miejscu sprawy walki z paskarstwem. W sferych ministerialnych mówi się wiele o dekreтах przeciw lichwie żywnościowej, stworzone zostały specjalne urzędy do walki ze spekulacją i paskarstwem, ale gdy organ prasy, będący wrażliwym odbiorcą opinii publicznej zametuje fakt, że paskarty spożecz-

ne w rodzaju Fajermanów, Gasiorowiczów, Rozenblatów i Ajzenbergów u prawiają bezkarnie swój niesony proceder paskarski — wnet w naszym kodeksie praw wyszukany zostanie stosowny paragraf, który grozi kilku miesięciami więzienia za podobną śmiałość. Zamiast wtrącić do więzienia Fajermanna i Gasiorowicza sądzię śledczy p. Landau uważa za właściwe, iśby na karę więzienia skazani zostali Wilkoszewski i Barylski.

W czwartek dn. 22 maja w tut. sądzię Okręgowym zapadnie wyrok w tej sprawie. Wyroku tego oczekujemy ze spokojem, ufaj w osłateczny tryumf sprawiedliwości.

Dola urzędnicza.

Mówi się i pisze wiele o doli robotnika i żołnierza, którym też faktycznie społeczeństwo wedle sił i możliwości stara się dopomóc. Inaczej się jednak rzecz ma z inteligencją miejską, pracującą umysłowo, a zwłaszcza z urzędnikami państwowymi, którzy, stojąc pod opieką władzy państwowej, z racji charakteru swojej służby nie mogą się odwoływać do pomocy ogółu.

Robotnik, czy jakkolwiek zawodowiec, wobec panującej drożyzny lub nawet zwiększających się jego potrzeb rodzinnych, ma zwykle możliwość zdobywania (per fas et nefas), czy to większej zapłaty za swą pracę, czy zysków przez nakładanie nowych cen za swoje wyroby i przedmioty handlu, — jeden tylko pracownik umysłowy, a nadewszystko urzędnik państwowy, ze względu na swe stanowisko, pozbawiony jest tej, swojego rodzaju, broni (sacrosanctoporne), a stał staje on w radzie najwięcej upośledzonych proletariatu.

Obecne położenie sfery urzędniczej) charakteryzuje wymownie następująca zmiana, zamieszczona w Nr. 104 warszawskiego „Polaka-Katolika” p. t. „Niezadowolenie urzędników państwowych”;

„W związku ze świeżo ukończonym strejkami woźnych w ministerstwach panuje wśród urzędników niemiłe... zdumienie. Uszają oni nadal zasadę, że urzędnik nie powinien strejkować, bo jego przełożony, minister, nie jest przedsiębiorcą-wykwikawcem. Zarazem jednak widzą, że strejk i tutaj była skuteczny i że dotąd nie uwzględniono stanu rodzinnego urzędników, potrzeby kształ-

cenia ich dzieci, pomocy w chorobach i t. d.

Pozatem, o ile nie nastąpi podwyższenie pensji urzędnikom, wytworzy się stan niepożądany nie tylko dla nich, ale i dla całej kultury społeczeństwa.

Na urzędach państwowych zapamięta w tedy bowiem swego rodzaju boleźliwość, gdy za bezmyślną czynność, niewymagającą przygotowania, woźny pobiera będzie tyleż a nawet i więcej, niż urzędnik wykształcony.

Jeżeli państwowy urząd nie będzie popierał i odpowiednio wynagradzał specjalistów, fachowców, ludzi z wyższym wykształceniem, to i w biurach prywatnych woźny, maszynista, kancelista zażądają tyle, ile ma inżynier, kierownik, fachowiec odpowiedzialny. I nastana u nas stonunki, jak w państwie Lenina „Prockiego”.

Czas więc wielki, czas ostateczny, aby jak (najprędzej) zaradzić krzywdzie, jaka się dzieje urzędnikom, którzy choć nie krwią, nie pracują ciężko, ale niemniej wartościowym wysiłkiem umysłu również pracują dla dobra ojczyzny. L. S.

Z WIDOWNI WYDARZEN.

Hiszkołmierzzy (Heszkołmierz). „Echo de Paris” przynosi ze źródła poinformowanych wiadomość, iż Niemcy posiadają obecnie pod bronią 325 tysięcy żołnierzy. Największą ilość wojska, bo 240 tysięcy trzymają Niemcy na froncie wschodnim, 40 tysięcy rozlokowanych jest w okolicach Berlina, 25 tysięcy w Westfalii a 20 tysięcy rozproszonych jest po kraju. Berlin był się wojsk polskimi Berlin.—Dzienniki donoszą, że komisarz Rzeszy niemieckiej dla Prus zachodnich już obecnie przygotowuje opinię publiczną na konieczność zaprowadzenia stanu wyjątkowego w Prusach zachodnich, a to celem przeciwdziałania wielkopolskiej agitacji.

Teror bolszewicki w Budapeszcie.

Po ostatniej niepewnej wiadomości, jakoby Budapeszt został zajęty przez wojska koalicji, ustały wszelkie wiadomości z Węgier. Ostatnia, jeszcze wystana przed tą datą korespondencja wiedeńska londyńskiego dziennika „Daily Telegraph”, stwierdza, że ruch pociągów pomiędzy Wiedniem a Budapesztem jest bezwzględnie przerwany i niesłychanie jest trudno otrzymać pewne wiadomości. Od czasu do czasu obywateli jakiegoś neutralnego państwa, albo zbieg zdola wymknąć się przez granicę, przynosząc straszne opowiadania o okropnościach życia stolicy, zagrożonej obecnie głodem.

Z takiego więc niewątpliwie źródła korespondent podaje następujące szczegóły:

Rząd-sowieców w ciągu ostatniego tygodnia dokonał olbrzymiej liczbby aresztowań zarówno mężczyzn jak kobiet. Wszyscy posłowie, byłego sejmu są obecnie w więzieniu i przewidziana część przedstawicieli wybitnych rodu. Ponadto żony wybitnych polityków i poprzednich przywódców politycznych, których małżonkowie zamieszani byli do ucieczki poza granicę, zostały aresztowane i trzymane są jako zakładniczki”. Korespondent jest zdania, że dnię rządu sowieców na Węgrzech są polieszona.

Wycieczka harcerzy. Inżynier... Wycieczka harcerzy. Inżynier...

Zebrańce kolonij letnich. Jutro, w poniedziałek o godz. 7 wiecz...

Kooperatywa robotnicza. Denotowaliśmy już o powstaniu kooperatywy...

Robotnicy polscy, świadomi tego, jak potężną bronią klasę robotniczą...

Kooperatywa (Kosciuszki 62, II piętro, od godz. 8 i pół do 8 wiecz).

Robotnicy chcą już rozciągnąć Niemców. Do biura komisji...

Zaplan na pożyczki państwowe. Zapisz na 5 proc. obligi skarbu polsk...

Z Paryskiego. Jeszcze dziś i jutro w teatrze Paryskim...

Wizazór Rity Sacchetto. Zpowiedział na 21 b m. w sali...

Wynik rewizji w piekarzy. Szogolowiy wynik rewizji, do...

Humor i Satyra. Krakowianki żydowski. Orze Maciej Jole, pługiem sobie orze...

Zyweom spalono. We wsi Szpalnia gm. Dąbów przostawiona...

Wycieczka harcerzy. Inżynier... Wycieczka harcerzy. Inżynier...

Zwycięstwa na Wschodzie.

Warszawa, 17/5. Ostatni komunikat sztabu gen. notaże świetne sukcesy wojsk polskich...

Na południowódł od Włodzimierza Wołyńskiego, zajęto linje Gorochów-Swiniuchy-Linów.

Ostatnie wiadomości

Polskiej Agencji Telegraficznej (Telegr. własne "Głosu Częstochy")

Przed wybuchem na Górnym Śląsku.

Warszawa, 17/5. Donoszą z Bytomia, że władze niemieckie rozpoczęły szalone represje...

Kalisz, 17/5. Z Górnego Śląska nadchodzi alarmujące wiadomości. Pisma polskie zamknęto.

Podział Austro-Węgior.

Pariz, 17/5. Rada dziesiątka przyjęła projekt o granicach Austrii i Węgier.

Podżretek.

W dniu 12 maja zgłosiła się do wydziału wywiadowczego Mil. Lud. Felcja Głowacka...

Jutro dn. 19 Maja 1919 r. Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej

Table with 3 columns: amount, interest rate, and date.

Ohydne zabójstwo.

Milijant ludowy zabił sołtysa. Do miejscowości Garnek przybył oddział...

Milijanci oprócz poruczonej im rewizji zabili i ziemiaków, zabierali również kury i masło...

Sprawy wywiectki dochodzenie, atoli z ośmą szję zaprotektowaz należy...

Humor i Satyra.

Krakowianki żydowski. Orze Maciej Jole, pługiem sobie orze...

Zyweom spalono. We wsi Szpalnia gm. Dąbów przostawiona...

Wizazór Rity Sacchetto. Zpowiedział na 21 b m. w sali...

Wynik rewizji w piekarzy. Szogolowiy wynik rewizji, do...

Humor i Satyra. Krakowianki żydowski. Orze Maciej Jole, pługiem sobie orze...

Podział Austro-Węgior.

Pariz, 17/5. Rada dziesiątka przyjęła projekt o granicach Austrii i Węgier.

Podżretek.

W dniu 12 maja zgłosiła się do wydziału wywiadowczego Mil. Lud. Felcja Głowacka...

Jutro dn. 19 Maja 1919 r. Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej

Table with 3 columns: amount, interest rate, and date.

Ohydne zabójstwo.

Milijant ludowy zabił sołtysa. Do miejscowości Garnek przybył oddział...

Milijanci oprócz poruczonej im rewizji zabili i ziemiaków, zabierali również kury i masło...

Humor i Satyra.

Krakowianki żydowski. Orze Maciej Jole, pługiem sobie orze...

Zyweom spalono. We wsi Szpalnia gm. Dąbów przostawiona...

Wizazór Rity Sacchetto. Zpowiedział na 21 b m. w sali...

Wynik rewizji w piekarzy. Szogolowiy wynik rewizji, do...

Humor i Satyra. Krakowianki żydowski. Orze Maciej Jole, pługiem sobie orze...

Zyweom spalono. We wsi Szpalnia gm. Dąbów przostawiona...

Wizazór Rity Sacchetto. Zpowiedział na 21 b m. w sali...

Wynik rewizji w piekarzy. Szogolowiy wynik rewizji, do...

Humor i Satyra. Krakowianki żydowski. Orze Maciej Jole, pługiem sobie orze...

Zyweom spalono. We wsi Szpalnia gm. Dąbów przostawiona...

Wizazór Rity Sacchetto. Zpowiedział na 21 b m. w sali...

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa

W Warszawie oraz wszyskie jej oddziały zakupuja z polecenia Ministra Skarbu złoto i srebro dla przyszłego Banku Polskiego...

Dachówkę i Cegłę Ceramicznej Fabryki „Odroważ” poleca: Dom Techniczno-Handlowy. Inż. W. Kukliński i K. Deloff

Mydła i-ga do 10 mk. za funt zawierającego 63 g tuszczu. Zygmunta Orłowskiego II Aleja 24 i II Aleja 29. Telef. nr. 36

OGŁOSZENIA.

- Miejski Wydział Aprowizacyjny. komunikuje, że w wyniku rewizji dnia 16 m...

- Miejski Wydział Aprowizacyjny wiadomiam niniejszym, żeccyż zapisz zarekwirowanego w piekarniach w dniu 16 17 b m...

Teatr „LUDOWY“ ul. Krakowska 18. W niedziela 18 maja 1919 r. Na ool dobroczynny. STARE MIASTO

Związek Zawodowy Pracown. Handl. i Przemyslow. m. Częstochowy II Aleja 20. Wniedziela 18 m...

Zarząd. Wniedziela dnia 25 maja w Sali Magistratu o godz. 1 e j po poł. odbędzie się...

Zarząd. SKŁAD MEBLI zelaznych i drewnianych. POLSKA: łożka, stoly, stoly krzesła...

ŻYWO T Jezusa Chrystusa

w Gimnachu Panoramy III Aleja 75.

w Niedzielę dn. 18 maja od g. 3 p. p. do 8 wiecz.

odbędzie się demonstrowanie obrazów kinematograficznych odtwarzających

Żywot Jezusa Chrystusa.

wszystkie obrazy są kolorowane, a wykonane przez firmę br. Pathe w Paryżu uzyskały aprobatę J. E. Arcybiskupa Metropolity Warszawskiego i wogóle są zalecane przez Wielebne Duchowieństwo.

Żeńska 7-ia kl. Szkoła Przemysłowo-Handlowa Sióstr Zmartwychwstania Pańskiego

ul. Panny Marii Nr. 58.

podaje do wiadomości, iż kancelarja szkoły udziela informacji przyjmując zapisy nowostępujących uczennic do klas: podwstępnej, wstępnej, I, II i III ogólnoszkolnych oraz klasy IV handlowej.

Egzaminy wstępne odbywać się będą dnia 4, 5 i 6 czerwca r. b.

TRAWIENIE reguluje i usuwa ZGAGĘ „Digestives Russyana”

(pastylki sodowo-pepsynowe)

wyrobu labor. farmac. „Ap. Kowalski” Warszawa
Cena pudełka Mk. 2 50 (za 100 sztuk). Sprzedaż w apt. i st. apt. — Sposób użycia dołączony do każdego pudełka. 625—

Firmy polskie zaprasza się do składania ofert na dostawę materiałów, narzędzi i urządzeń znajdujących zastosowanie w Kolejnictwie

Blizsze szczegóły udziela

Centralny Zarząd Kolei Wojskowych

Warszawa, ul. Wierzbowa 9.

0750—

Dyrekcja koncertów Alfreda Straucha
Sala Strazy Ogniowej w srode 21 Maja 1919 r.

Jedyny Wieczór

lirycznych - dramatycznych pieśni i tanecznych

RITY

Sacchetto

Wszechświatowej sławy tancerki klasycznej

Przy fortepianie: **Mela Neuger - Feliksowa** (Kraków)

PROGRAM: Chopin: Smierć na tarasie. Moszkowski: Valse brillante. Liszt: II Raszodia. Węglerska. Clitell: Wspomnienie z balu. Moszkowski: Mazurka. Paderewski: Menuet. Rubinstein: Torreador & adiosowe. Moszkowski: Caprice espagnole. Schumann-Tausig: Solo castagnole (hiszpańskie impresje) Liszt: Tarantela. Bizet: Taniec wschodni.

Wszystkie kostjumy skomponowane przez Ritę Sacchetto, wykonane zostały w własnych warsztatach

Bilety do nabycia w cukierni Jackowskiego.

8-jo klasowe gimnazjum żeńskie

T. Buszówny w Częstochowie

(z internatem)

ul. Jasnogórka № 24.

Egzamina wstępne od 2 do 7 czerwca.

POT i niemilą WOŃ

z nóg, rąk i pach zapobiega powszechnie znany
i znakomicie usuwa

„SUDORYN”

w pudełkach z sitkiem.

wyrobu farmac. labor. „p. KOWALSKI” w Warszawie. 0720—
Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i perfumeryjach.
Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

Ostrzeżenie! Środki podobnych nazw należy odrzucać jako naśladowolstwa

Dyrekcja 8 kl. Gimnazjum Żeńskiego

Wacławy Chrzczanowskiej

zawiadamia,

ze egzaminów wstępnych do klas wst. I, II, III, IV, V, VI i VII-iej odbędą się dnia 26, 27, 28 i 30 maja.

MAŁCZKA ODŻYWCZA

NEO-FOSFATYNA

apteki z. KLIMPLA i S-ki

NEO-FOSFATYNA



Dla niemowląt
• dzieci osłabionych
• osób karmiących
• rekonwalescentów

Barczo pożywaie
Barczo smaczne
Lekko strawne

Dostac można we wszystkich aptekach, składach aptecznych oraz handlach kolonialnych. 0642—
Zalecane przez p. lekarzy

Swierzbę i swędzenie skóry

usuwa szybko i radykalnie najdluzej w ciągu 5 dni

„KREM MUKUNA”

najdogodniejszy w użyciu ze wszystkich dotychczas stosowanych środków, ponieważ

- 1) nie plami bielizny — posiadając kolor masła,
- 2) nie oblepia się po cieple — nie zawierając części stałych,
- 3) wchłania się całkowicie w skórę, — stosując takowy podobnie jak glicerynę,
- 4) jest bardzo ekonomiczny — mając za podstawę sam tłuszcz, daje możność małą ilośćią natrzeć dużą przestrzeń ciała,

posiada miły zapach.

Lecząc szybko i pewnie jest tani.

Apteka J. Werocego, ul. Bednarska róg Furmańskiej

Cena 7 mk. 50 fenigów.

Ządać wszędzie.

Wypróbowany środek przeciw reumatyzmowi i t. p. bólowi
Expeller Częstochowski

z wieżą Jasnogórską
wyrobu aptekarza A. Włosińskiego

zadac wszędzie

„Zapisy na członków kooperatywy robotniczej „Napród” w Częstochowie (ul. Kościuszki 62) przyjmujemy od g. 6 i pół do 8 i pół wiecz. codz.”

Dr. J. Marczewski

CHOROBY OCZU

10-11 rano 2 1/2-4 po poł.

Plakna № 19.



STROICIEL

Fortepianów i pianin

T. Tyflewski

ul. Wały Nr. 14.

obok Synagoga

DOKTOR Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE

ul. Panny Marii № 21.

Choroby skórne weneryczne

i dróg moczowych.

Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.

Panie od 12-1 po południu. 877—

Zawiadomienie

Skoja Rzeźnicza zawiadamia S. Publiczność że z powodu krącejch pogłosek iż rzecznicy winni są braku mięsa, oświadczamy że wina ta spada na wydajęcych tak niskie ceny tylko w naszym mieście, wtedy kiedy nawet dowoditwo wojska placł za mięso przeszło 4 mk. my nie ma my żadnej możności zakupywać bydła i stbować się do wydanych cen.

Z poważaniem Sekcja Rzeźnicza.

DOKTOR A. FITKAŁ

b. diugetal lekarz szpitala św. Ducha w Warszawie

przyjmuje choroby od 9 do 12 i od 3 do 6-aj.

ulica św. Barbary, № 5.

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne

przyjmuje codziennie godz. 8-11, 3-7,

wieczorem. j

w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5

(Piętna 5) I-sze piętro. 754—

Fabryka Terpentyn

L. LEWROWICZA

Sosnowice Zygmunta 1.

połącza własne wyroby

białą francuską i zwyżając terpentynę

Smolej i smołowicę

węgiel drzewny, frańdzigowy

i dziegieć na dezynfekcję

ZAKŁAD MECHANICZNY

Pawła Malczaka

w Częstochowie ul. P. Marii № 28.

Zakład wyłącznie urządzony jest na re-

parację broni wszystkich systemów jak

również precyzyjnej galanterji Wyko-

nanie solidne i gwarancja.

KEFIR

w abonamencie z wyborowego mleka jedno

i dwudniowy z odstawa do domu (połącza

apteka B. Bystrydzińskiego, Krakowska 38

telofon 33.

Zamówienie można również zgłaszać w

apt. W-go Dra Monikowskiego I Aleja.

Do wszystkich p.p. majstrów chrześcijan,

mających bezpośrednią styczność z budo-

wictwem i do przemysłowców wytworzo-

materialnych budowlanych, prwacamy się s

próbą o przybycie w Niedzielę 18 b. m.

o godz. 3 1/2 p. p. celem konferencji na te-

mat sformowania Urzędu Budowlanego przy

Stowarzyszeniu Rzemieślniczo-Przemysłow-

wym w Częstochowie I Aleja 9.

Organizatorzy.

W dniu 25 b. m. w Niedzielę w Sali

Ogólna Robotnic. Krakowska 13 odbę-

dzie się Zebranie Ogólne Członków Kasy

Pogrzebowej Celem zebrania będzie wy-

bór nowego Zarządu oraz uruchomienie

kasy lub likw dacja tejże. Ponieważ ze-

branie odbywa się w drugim terminie—

wszystkie decyzje uchwalone na zebrani-

u będą prawomocne bez względu na

liczść zebranych członków.

Teatr „PARYSKI”

Najstynniejsze
w świecie arcydzieło

Cabiria

Program od piątku 16-go do ponie-
działku 19-go Maja 1919 r. (włącznie)

czyli Dziecko na stosie
ofiarnym

Zdumiewający w swej wspaniałości i ogromie obraz w 5-ciu wielkich aktach.

Koszta wystawy 70 milionów lirów.

Nadzwyczajne efekty.

Dokonywane barbarzyństwa i okrucieństwa wprowadzają widza w odrętwienie podziwu i zgrozy
Trzęsienie ziemi. — Wybuchy wulkanu. — Pożar floty. — Świątynie ich ofiary. — Udział przyjmujące 10,000,000 osób.
Pomimo kosztownej dzierżawy obrazu ceny miejsc niepodwyższone.

Teatr „ODEON” ul. Panny Marji 27.

PROGRAM:
od niedzieli 18 do wtorku 20
Maja

Dla dzieci wejście
wzbronione

Bufet cukierniczy przy teatrze.

Dla odkupienia winy...

Sensacyjny dramat życiowy w 5-iu aktach.

W roli głównej słynny tragic europejskiej sławy **Alwin Neuss.**

Nad program:

PIERWSZY OBCHOD 3-go MAJA w WOLNEJ POLSCE 1919 r. (zdjęcia z natury)

DOKTOR
Józef Kluczewski
b. ordynator udwar. ginekologicznej Kliniki
w Kasaniu.
choroby wewnętrzne i kobiece.
przyjmuje:
ul. Panny Marji 27, od godz. 5-7 wiecz.

lekarsz dentysta
E. SZAJNWEKSLER
ul. P. Marji (I Aleja) № 1.
przyjmuje od 10-1 i od 3-6 p.p.
w Niedzielę od 10-12.

DOKTOR MED.
E. Petrykat
b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne, weneryczne
i moczopłciowe
przyjmuje od 10-1 rano i od 3-6 godz. wiecz.
w Częstochowie.
ul. Szkolna № 6, I piętro

Dr. med.
Arnold Bram
powrości i wznowił przyjęcia
Nowy Rynek 12.

Kinoteatr Szkolny
Szkolna № 10.
18 maja.
PROGRAM:
1) **Walka z dziką
hordą**
dramat wojenny w 4 częściach
2) **Przykry wypadek**
komiczny
3) **Potoki i przepaście
Pirenejskie.**
natura

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marji (I Aleja) № 10
Przyjmuje codz. od 9-1 i 3-7 w.

Dr. med.
N. Neufeldówna
Choroby dziecięce i wewnętrzne
przyjmuje codziennie od 3/4, do 5/4, po poł.
I Aleja nr 10. I piętro

Ogród
owocowy do wynajęcia
Włocławek, Nowokielecka 16
Marta Kralówna 1195-

Młoda
intel. paniąka poszukuje
zajęcia w handlu O-
ferty w Gołcu. 1193-

Garnitur
męski ciemny żakiet z
kamizelką na średnią tu-
życję sprzedam niedrogo
Szkolna 3-b stróża wkaże
1205-

Młynarz
poszukuje odpowiedniej
posady jako ośmiynarz
z całą buchalterją i za-
rządzeniem młyn. Wiad.
Szkolna 44. 1195-

Francuskiego
w krótkim czasie uczyć
według metody Berlitta
również korespondencki i kon-
wersacje wiad. III Aleja
62 m. 5 od 2 i pół do 4
1211-

Buchalter
samodzielny, korespondent
polsko-niemiecki, po-
znający, poszukuje za-
jęcia od godz. 4. III Aleja
63 m. 12 w podwórku
na prawo. 1208-

Sprzedam
urządzenie sklepowe Nowy
Stradom 65. 1207-

Potrzebne
szaraz szlone staniczarki
i spodniczarki do pracow-
ni sukien i okryto dam-
skich p. f. „Evelina” ul.
Jana Kilińskiego 6. 1214-

Dubeltówka
dwunastka bezurukowa
najnowszej systemu na-
lo wytwana jest do na-
bycia u T. Lendzeka
Ost. Gross ul. Krakowska
24. 1216-

Pokost
jest do nabycia w olejarni
ul. Krakowska 22. 1217-

Zgubiono
portfel zawierający pass-
port niem. wyd. na imię
Abrama Gottelnera, 180
mk. i różne dokumenty
Upraszam się o zwrot do
Adm. Gonca. 1219-

Akuszerka
M. Tulak udziela porad
przyjmuje pannie i samo-
wiednia Dykroja II Aleja
Nr. 93 m. 11 1218-

Do sprzedania
na dogodnych warunkach
jeźniopiętrowy murowany
dom z cegły, składający
się z 18-ty pok. w pi-
wotni i wszelkimi wy-
godami, z obszernym wa-
rzywnym ogrodem, położ-
ony na przedmieściu
Częstochowy przy fabry-
ce „Raków” i przy sa-
mych przystanku „Bi-
sino” Dr. Z. W. W.
Wiad. na miejscu w wa-
ścielcu Józefa Szełkasa
na Rakowie. Pośrednio-
stwo wyłączone.

Potrzebne
3 uciecnie aptekarskie
do 2-eh aptek na pro-
wincji w ład. udzieli Hur-
townia Własoielci Aptek
Kocuzki 6. 1191-

Szkola
kroju i szycia Pracowała
ubiorów damskich i dzie-
cinnych Mistrzyni cecho-
wej Zuzji Jurasek Przy-
muje wszelkie roboty w
zakresie kra- i szycia
wchodzące w Szkołę moż-
na nabywać modele w
biurku według najnow-
szych wzorów przy szko-
le „Pojunat” Opatowa
Kłodzkiej Częstochowa
Aleja 3. Nr. 55 m. 6.
0711-

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański
kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pla-
sz, masyżny do szycia i t. p. po cenach
siarkowych, oraz poleca całkowicie umeb-
owanie, szpinali, stołowych, i t. p. ul. Panny Ma-
ry 27-28

Motocykli
rowerów odnawiania, re-
dora dla bielejzy różnych
perserje wybór części miarów poleca skład
Tartakowa 2. 1066-
czyli kuchennych Wł.
wielki da onaj W. S.
Jeński Aleja Nr. 33.

Mechanik
znający się na reperacji
i składaniu wszelkich ma-
szyn, rolniczych oraz lo-
komobil parowych i spi-
rytusowych poszukuje za-
jęcia. Oferty dla Me-
chanika 1016-

Stolarz
czeladnik potrzebny Ka-
simierzka 6.

Do sprzedania
Maszyna do wyrobu da-
chówk i cementowej, da-
chówka, i piece kapielo-
we miedziane Szkolna 1-a
1122-

Dom
z zabudowaniami ogrodem
i łąką w pow. Częst. do
sprzedania Wiad. III-cia
Aleja 60 M. Makowska
1012-

Na maszynach
pieniężna nauka, kursy
przebiegają ul. Kocuzki
22 928-

Proso
przyjmuje do mielenia
Warszawska Nr. 113.

Kupię
każdą ilość cukru Fabry-
ka cukrów Kocuzki 19

Z powodu
zwinięcia czytelnicy przy
kafeterii M. Lipiński
uprasza się o zwrot kato-
sekt i uregulowania abo-
namentu. W przeciwnym
razie sprawa skierowa-
na będzie na drogę są-
dową.